Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0539/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando realizar desassoreamento do Córrego Passa Cinco, bairro

Nossa Senhora de Fátima.

O córrego necessita de limpeza em toda extensão, desde o início próximo ao

Campinho da Mina, na rua Coronel Emílio Martins até a Lagoa do Parque Passa

Cinco. Os moradores relatam que o córrego recebe esgoto e está repleto de lixo,

assim o local tem intenso mau cheiro. Esta situação vem causando transtornos

aos moradores e às pessoas que passam pelo local.

Com vistas a preservar o córrego e a promover mais qualidade de vida aos

cidadãos, sobretudo àqueles que residem nas proximidades, solicita-se realizar

o desassoreamento.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova - MG, 16 de outubro de 2023.

José Felipe Santiago Filho

Vereador - AVANTE